

Ano IV, Lei Nº 468/2021 de 26 de novembro de 2021.

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 19 de abril de 2024.

EDIÇÃO Nº 306

SUMÁRIO

Α	ATOS DO PODER EXECUTIVO				
	DECRETO № 23/2024 de 17 de fevereiro de 2024	1			
	PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 04/2024	1			
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS					
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°03/2024	2			
	EXTRATO DE CONTRATO	3			

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO № 23/2024 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2024

"Dispõe sobre a nomeação para membro do Conselho Municipal de Assistência Social -CMAS e de outras providências."

PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS TOCANTINS, ISAIAS DIAS PIAGEM no uso e atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 486/2022, de 29 de agosto de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado MARÍLIA EDUARDA DA SILVA SOARES, representando a Secretaria Municipal da Saúde em substituição a servidora ERNANDA FREITAS MARINHO, REGIANE ARAUJO DOS SANTOS, representando a Secretaria Municipal de Educação

em substituição a servidora VANIA LUCIA RIBEIRO MENEZES BARBOSA, KATYA PEREIRA DE CASTRO SILVA representando Trabalhadores do SUAS em substituição a servidora MARIA GISELE ROSA BRITO, para comporem o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, para mandato de 02 anos (17 de fevereiro de 2024 á 17 de fevereiro de 2026), na forma de legislação vigente, os seguintes membros.

REPRESENTANTE GOVERNAMENTAL

N°	ÓRGÃO	TITULAR	SUPLENTE
	REPRESENTANTE		
2	Secretaria	Marília Eduarda da	Izaías Guimarães
	Municipal de	Silva Soares	de Oliveira
	Saúde		
3	Secretaria	Regiane Araujos	Domingo Pereira
	Municipal de	dos Santos	de Abreu
	Educação		

REPRESENTANTE NÃO-GOVERNAMENTAL

N°	ÓRGÃO	TITULAR	SUPLENTE
	REPRESENTANTE		
1	Trabalhadores	Katya Pereira de	Luzirene Paz de
	do SUAS	Castro Silva	Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marianópolis do Tocantins – TO, 17 de fevereiro de 2024.

> ISAIAS DIAS PIAGEM Prefeito Municipal

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 04/2024

"PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 04/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024 para CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS

ELZA DIAS PIAGEM DE ARAÚJO

MAYARA COÊLHO DA SILVA

ILTON COUTINHO DA SILVA

LUIS JONATAS ALVES DA SILVA

LAUDEMIR DE SÁ SILVEIRA

ISAÍAS DIAS PIAGEM

Prefeito Municipal

VALDECI ANTÔNIO DA SILVA

ERIVAN SERPA MARTINS

MANOEL RAMOS DA SILVA

SALES LOPES DO COUTO

MARA ANDRÉIA PREDIGER

MARIA DE JESUS DIAS PIAGEM DE OLIVEIRA

GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS GABRIEL

MARCOS DIONIS ALENCAR DE AZEVEDO





PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA, OBJETIVANDO PROMOVER A TRANSFORMAÇÃO TERRITORIAL, O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÓMICO DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS."

CONSIDERANDO – que se faz necessário contratação de empresa para aquisição do objeto relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO № 1822/2023;

CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço solicitado;

CONSIDERANDO o parecer do Jurídico e parecer técnico, com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto contido no inciso XV do art. 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação: (...)

XV- Para contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e financeiramente essas atividades, ou para contratação de instituição dedicada à recuperação social da pessoa presa, desde que o contratado tenha inquestionável reputação ética e profissional e não tenha fins lucrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1822/2023, e, nos termos do artigo 75, XV da Lei Federal 14.133/21, AUTORIZAR a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA, OBJETIVANDO PROMOVER A TRANSFORMAÇÃO

TERRITORIAL, O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, com a empresa: SERV DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO EST DO TO sob o CNPJ: 25.089.962/0001-90

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Marianópolis Do Tocantins-To 19 de abril de 2024.

ISAIAS DIAS PIAGEM Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°03/2024

A Prefeitura Municipal de Marianópolis, Estado do nº Tocantins, inscrita no **CNPJ** sob 24.851.479/0001-38, em conformidade com o art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO VESTIÁRIO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS -TO.

As propostas comerciais com a documentação de habilitação serão recebidas a partir das 09:00h horas do dia 22 de abril de 2024 até as 09:00 horas do dia 24 de abril de 2024 no endereço eletrônico: e-mail: cplmarianopolis.to@gmail.com ou na sede da Prefeitura Municipal de Marianópolis do Tocantins, Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marianópolis do Tocantins - TO – CEP – 77.675-000.

Edital e demais documentos pertinentes a essa dispensa podem ser visualizados no site oficial da Prefeitura Municipal de Marianópolis do Tocantins – TO https://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (63) 99120- 9137 ou (63) 3535-1122.

Marianópolis do Tocantins -TO, 19 de abril de 2024.



ISAIAS DIAS PIAGEM Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS -TO.

CNPJ: 24.851.479/0001-38

CONTRATADA: SERV DE APOIO AS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS DO EST DO TO

CNPJ: 25.089.962/0001-90

DISPENSA DE LICITAÇÃO №: 04/2024

CONTRATO Nº: 14/2024 de 19 de abril de 2024.

VIGÊNCIA: de 19 de abril, findando-se em

31/12/2024.

CONTRATAÇÃO INSTITUIÇÃO OBJETO: DE BRASILEIRA SEM FINS LUCRATIVOS PARA EXECUÇÃO PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA, OBJETIVANDO PROMOVER A TRANSFORMAÇÃO **DESENVOLVIMENTO** TERRITORIAL, 0 SOCIOECONÓMICO MUNICÍPIO DO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS.

VALOR GLOBAL: R\$ 73.550,00 (Setenta e três mil quinhentos e cinquenta reais).

Marianópolis do Tocantins, 19 de abril de 2024.

ISAIAS DIAS PIAGEM Prefeito Municipal